
 

COMUNE DI BEDIZZOLE 
Provincia di Brescia 

_______________ 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 12 DEL 08/08/2025  
 
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER IL RISPETTO DELLE REGOLE DI 

IGIENE, SICUREZZA, DECORO E CORRETTA FRUIZIONE DEL PARCO 
PUBBLICO “PARCO AIRONE”.   

 
 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 6/2014 del Sindaco di questo Ente, prot. n. 11661, n. di 

pubblicazione all’albo n. 586, adottata per disciplinare attività e comportamenti nel Parco 

Pubblico “Airone”; 

 

PREMESSO CHE il Parco pubblico “Parco Airone” è un’area verde attrezzata destinata alla 

libera fruizione da parte della cittadinanza e che, negli ultimi tempi, si sono riscontrate 

situazioni di incuria, comportamenti impropri e violazioni che compromettono il decoro, 

l’igiene, la sicurezza e la vivibilità degli spazi pubblici; 

 

CONSIDERATO CHE: 

● alcuni conduttori di cani lasciano circolare gli animali senza guinzaglio e senza museruola e 

omettono la raccolta delle deiezioni; 

● diversi frequentatori abbandonano rifiuti fuori dagli appositi contenitori, sia lungo i percorsi 

ciclopedonali sia nelle aree pic-nic, talvolta depositando sacchi o materiali ingombranti nei 

cestini di piccole dimensioni destinati ai rifiuti da passeggio; 

● si registrano comportamenti impropri da parte di ciclisti che percorrono i vialetti interni a 

velocità eccessiva, con rischio per la sicurezza dei pedoni; 

● si sono verificati accensioni di fuochi al di fuori delle aree attrezzate per barbecue, con 

potenziale pericolo per l’incolumità pubblica; 

● sono stati segnalati episodi di occupazione abusiva del suolo pubblico con tende, manufatti 



provvisori o mezzi mobili, e interventi non autorizzati sul terreno o sulla vegetazione; 

● in più occasioni si sono verificati rumori molesti, anche in orario serale, con disturbo alla 

quiete pubblica e alla fauna presente nell’area naturale; 

 

PRESO ATTO CHE il Comune di Bedizzole, in qualità di ente proprietario del Parco, ha 

disposto il posizionamento di contenitori aggiuntivi (carrellati per la raccolta differenziata delle 

diverse frazioni di rifiuto) nelle aree attrezzate per il consumo di cibi e bevande (aree pic-nic), 

al fine di incentivare una corretta gestione dei rifiuti anche in tali spazi e prevenire fenomeni di 

abbandono o deposito improprio, in particolare nei parcheggi a servizio del Parco; 

 

RICHIAMATI: 

● il Regolamento di Polizia Urbana approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

39/2023 del 30.11.2023; 

● il Regolamento per la Gestione dei Rifiuti Urbani e per la Cura e la Pulizia del Territorio 

del Comune di Bedizzole approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18.06.2025; 

● il Regolamento del Verde Pubblico e Privato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 20 del 15.04.2009, modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 

25.02.2020; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi su1l’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000 ed in 

particolare l’art. 54; 

 

VISTO il D. Lgs n. 22/1997 e successive modificazioni; 

 

RITENUTO pertanto necessario adottare misure urgenti e temporanee per garantire il rispetto 

delle regole di convivenza civile, tutelare l’ambiente e favorire una fruizione ordinata e 

decorosa del Parco Airone; ritenuto altresì opportuno regolamentare la condotta degli avventori 

del parco e contrastare comportamenti impropri, incivili o dannosi per il patrimonio pubblico, 

per la qualità del suolo e dell’aria, per la flora, la fauna selvatica e per l’equilibrio generale 

dell’ecosistema presente nell’area verde 

 



VIETA 

1. di produrre rumori molesti tali da arrecare disturbo alla quiete pubblica e alla fauna 

selvatica presente nel parco; 

2. di accendere fuochi al di fuori delle aree appositamente attrezzate a tale scopo; 

3. di abbandonare rifiuti di qualunque natura e volume all’interno del parco, sia lungo i 

percorsi ciclopedonali che nelle aree attrezzate, fuori dagli appositi raccoglitori (cestini 

da passeggio o contenitori carrellati per le frazioni “indifferenziato”, “vetro e lattine”, 

“contenitori in plastica”, “organico”); 

4. di raccogliere, danneggiare o estirpare piante, fiori protetti, arbusti e alberi, nonché di 

effettuare interventi sul verde senza l’autorizzazione delle autorità competenti, salvo 

che il fatto non costituisca reato; 

5. di occupare il suolo pubblico con roulotte, tende, capanni o altre strutture, anche 

temporanee, prive di autorizzazione, e di effettuare trasformazioni del terreno di 

qualsiasi genere senza apposita autorizzazione; 

6. di conferire oggetti ingombranti, sacchi o rifiuti di dimensioni non compatibili nei 

cestini da passaggio, i quali sono destinati esclusivamente al deposito di rifiuti di 

piccolissimo formato (cd. "da svuotamento di tasca"). 

DISPONE 

l'osservanza dei seguenti comportamenti: 

1. i conducenti di velocipedi devono mantenere una velocità moderata, tale da non 

costituire pericolo per la circolazione dei pedoni e degli altri utenti del parco; 

2. i cani devono essere condotti al guinzaglio ed essere provvisti di museruola, nel rispetto 

delle normative vigenti; è fatto obbligo ai conduttori di provvedere alla raccolta 

immediata delle deiezioni e al loro corretto smaltimento; 

3. le aree attrezzate per l’accensione dei fuochi (barbecue) devono essere ripulite al 

termine dell’utilizzo, comprese le ceneri derivanti dalla combustione, che devono 

essere rimosse a cura degli utilizzatori; 

4. i rifiuti prodotti nelle aree pic-nic devono essere conferiti esclusivamente negli appositi 

contenitori carrellati, suddivisi per frazioni (“indifferenziato”, “vetro e lattine”, 

“contenitori in plastica”, “organico”), posizionati in corrispondenza delle due aree 

attrezzate; 



5. qualora i contenitori risultino colmi e non più idonei a ricevere ulteriori conferimenti, i 

rifiuti non devono essere abbandonati all’esterno degli stessi, ma devono essere 

trasportati e smaltiti presso il domicilio del produttore. 

Si demanda all’ufficio tecnico la collocazione di segnali indicanti, con idonei pittogrammi, i 

divieti sopra elencati. 

S A N Z I O N I 

Ai trasgressori delle disposizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate 

sanzioni amministrative pecuniarie, ai sensi delle normative vigenti e dei Regolamenti 

comunali richiamati in premessa, da un minimo di € 25,00 a un massimo di € 500,00. 

Nel dettaglio, le violazioni saranno sanzionate secondo il seguente schema: 

 

 

Violazione Importo  

Produzione di rumori molesti tali da arrecare disturbo alla quiete 
pubblica e alla fauna selvatica 

€ 50,00 

Accensione di fuochi al di fuori delle aree appositamente attrezzate € 100,00 

Raccolta o danneggiamento di piante, fiori protetti, arbusti o 
alberi, senza autorizzazione 

€ 150,00 

Occupazione abusiva del suolo pubblico con tende, roulotte, 
capanni o altre strutture temporanee non autorizzate 

€ 100,00 

Trasformazioni del terreno di qualsiasi genere senza preventiva 
autorizzazione 

€ 200,00 

Abbandono di rifiuti in area verde del parco € 500,00 

Deposito di rifiuti accanto ai contenitori carrellati, anziché al 
loro interno 

€ 160,00 

Conferimento di sacchi o rifiuti voluminosi nei cestini da 
passaggio 

€ 160,00 

Mancanza di sacchetto per la raccolta delle deiezioni canine o 
abbandono delle stesse 

€ 160,00 

Conduzione di cani senza guinzaglio € 50,00 

Mancata pulizia delle aree attrezzate per l’accensione dei fuochi, 
incluse le ceneri residue 

€ 50,00 



La presente Ordinanza, per motivi di salvaguardia della incolumità pubblica e di tutela 

dell'ambiente, è immediatamente esecutiva e si applica a tutte le persone presenti sul territorio 

comunale.  

La Polizia Locale, gli ufficiali e agenti della forza pubblica sono incaricati di fare osservare il 

presente provvedimento. 

D I S P O N E 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Bedizzole, ed entrerà in vigore dal giorno successivo alla pubblicazione. Resterà efficace fino a 

revoca espressa. 

 
  
 

Il Sindaco  
Cottini Giovanni  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


